Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones super epistolas dominicales

Herolt, Johannes

[Ulm], um 1478-80

[Sermones I (prima in adventu) - X]

[urn:nbn:de:bsz:31-311743](#)

Primus

Sermones discipuli super epistolam dñicales elegantissimi
per totius anni circulum collecti ex sermonibus Wilhelmi lugdunensis
et ex dictis sancti Thome et dictis Johannis moder et aliorum
doctorum catholicorum. incipiunt feliciter.

Dñica prima in aduentu dñi ad Roma.

Ecclesie scientes qz hora est iam nos de somno
surgere. Nunc enim proprioz est nostra salus
qz cum credidimus. Non precessit dies ante
appropinquauit. Abiciamus ergo opera tene-
brarum et induamur arma lucis sic ut in die honeste am-
bulemus. Non in cōmissionibus et ebrietatibus: non
in cibis et impudicis: non in contentiōe et emulatiōe
sed induimini dominum ihesum cristum.

Sermo primus super epistolam

Hora est iam nos de somno surgere. Verba proposita ori-
ginaliter ad Ro. 14. sūt scripta: et in epistola hodierna
lectionaliter sunt recitata. Et fides ecclesiastica tenet qz
xp̄us specialiter sit venturus in hoc sacro tpe ad eos qui fuerint
preparati: ideo Ap̄ls monet nos ad preparandum se in verbis
propositis dicens. Hora est iam nos de somno surgere. Vnde in
presenti sermone tria sunt dicenda. Primo de hoc sacro tempore
et an ho mo per semetipsum possit surgere a somno mortalis p̄eti
Secundo quare pro peccato mortali momentaneo debetur pena
eterna. Tercio quomō debemus induere arma lucis: virtutes
ut in die natalis domini honeste ambulemus. **1** Quantum ad
primaz partem istius sermonis sciendum qz hoc tempus dicitur
aduentus domini: quia cantus ecclesie sunt de aduentu xp̄i. vñ
hoc sacrum tempus est devote a quolibet peragenduz: et hoc ex
pte dei cui grates maximas referre debemus de tantis beneficiis
eo qz verbum caro factum est. Vnde fm Aug. In rebus per tps
adis ista summa est gratia qz deus homo fact⁹ est. in cuius figura
fledimus genua ad ly. Ex maria vrgine et homo fact⁹ est. et idē
faciendū est ad illud Joh. 1. Et verbū caro factum est. Exemplū
point Ludolphus in libro de vita xp̄i de clero quem dyabolus
percussit cum inclinare voluit caput ad verbum caro factum est.
et dixit ei tunc demon. Si ibi esset scriptum. demon caro factum
est. omnes inclinaremus: cur tu non inclinas et humilias te ad
tuum honorem et utilitatem maximam. Vnde Bernhardus sup
Canticā loquitur in persona xp̄i. Venio ut errantes corrigam:

.a.z.

[a. 1. Bl. 1 (lao. f. 167)]

Sermo

¶ infirmantes adiuuem: et dubitantes in fide confirmez. ¶ bene agentes fructibus perfectis ¶ suauissimis pascam: ¶ certantes ab hostibus defendam in fide: ¶ victores hostium perpetue visionis toro na remunerem. vnde xps in predicationibus de seipso dixit illud Lu. Venit enim filius hominis querere ¶ saluum facere qd perierat. vnde etiam Apls. 1. Thi. 1. Xps venit in hunc mundum peccatores salvos facere. Venit ergo de celo magnus medicus: qz per totum mundum vbiq; iacebat egrotus: vnde etiaz Aug⁹ sup Joh. ait. Nulla causa veniendo fuit xpo dno nisi peccatores salvos facere. vnde etiam Bern. Venit salvator ad perditos. lux ad oculos. veritas ad deceptos: redemptor ad venditos. medicus ad egrotos. via ad errantes. vita ad mortuos. Tercio dignum est vt tota deuotione celebremus aduentum dñi ¶ preparemus nos ad futuram solennitatem vt ipm dei filii digne valeamus suscipere: ¶ ad hoc hotatur nos Apls in verbis pmissis dicens Hora est nos ac. Nic querit vtrum homo per seipm possit surgere a peccato mortali sine dei adiutorio. respondet sanctus Thomas q non sine auxilio gratie: quia resurgere a peccato est reparare hominem deo quem per peccatum amissit. Incurrit autem homo triplex detrimontum peccando scz matula: corruptione naturali boni: ¶ reatum pene. Matula quidem incurrit inquantu priuac deo re gratie deformitate pcti. Cum aut deo: gratie perueniat ex illustratio diuini luminis non potest talis deo: m aia regari sine deo illustrante. vnde requintur habituale donum quod est lumen gratie. Secundo incurrit corruptione naturalis boni: q a bonum nature corruptitur inquantu natura hois deordinatur voluntate hois deo non subiecta. Hoc enim ordine sublato consequens est q tota natura hois peccantis deordinata remaneat: ¶ talis ordo nature reparari no potest nisi voluntas hominis deo subiiciatur: ¶ nisi deo voluntatem hominis ad se trahit. Tertio incurrit reatum pene: ¶ talis reatus pene est propter quem ipse homo peccando meret damnationem eternam: qui reatus pene remitti no potest nisi a deo in quem est offensa commissa: ¶ qui est omnium hominum index. Item probatur quia peccatum est quidam casus. Potest autem homo cadere in profundum puteum a quo perpetue exire non potest nisi abiutus aliunde. vnde Anshelm⁹ Homo per se in puteum vel foueam cadere potest sed per se non potest exire. Item peccatum est quedam vulneratio spiritualis de qua Ps. Putrueit a corrupte sunt cicatrices ac. vnde Aug⁹ Homo per seipsum ad mortem ire potest sed non potest seipsum

Primus

vinificare. Item peccatum est vinculum vel sumis quo mediante dyabolus homines ad infernum ducit. Funes peccatorum circumplexi sunt me. Potest etiam homo ligari qui proprio conatu nunquam liberatur. Item probatur in creaturis. sicut avis vel piscis per lepotest intrare rethor vel inscipulam qui tamen nunquam evadet de se sine adiutorio alterius. Et quis peccator per seipsum non potest surgere a mortali peccato. tamen non excusat si perseverat in peccato. quia deo paratus est omni tempore infundere gratiam quam homo facit quod in se est et disponit se. unde Augustinus libro 3. de peccatis. Presto semper est gratia quam nunquam deficit nisi expulsa. sed continuo a necessario quod suum est inspirat. Apocalypsis 3. Ego sto ad ostium et pulsor. Unde notandum quod illo tempore debemus surgere a peccatis et nos preparare ad futuram festinatatem et etiam ad mortem propter in certitudinem vite nostra Bernini. Quid in rebo humani certius morte et quid hora mortis incertius inuenitur. unde Lucas 13. Vigilate et estote parati: quia qua hora non putatis filius hominis veniet. unde etiam Gregorius super Ezechielem. Etenim conditor noster diem mortis nostre in cognitum esse voluit. ut dum semper ignorabam semper proximum esse credam. Si enim dyabolus in fine vite inueniat hominem non preparatum et iacentem in luto peccati: tunc attingit peccatori tali sicut cum pulsatur proprie die Sturmloch. Tunc enim homo surgit cito et vix camisia vel tunicam induit et nihil est dispositus. Sic similitudo quam infirmitas pulsat. quia operatur hominem mori et venire ad iudicium: quia tunc valde et velociter currit pro sacerdote et vix induit tunicam quam inuenit proximi ore. Sic talis unum facit penitentiam et confessionem sicut sibi occurrit quia non habet aliud induere et veram penitentiam et confessionem facere. et talis quod sic distulit vir vel raro penitent veraciter Albericus. Rarum est quod aliquis ex amore in fine vite sue peniteat. Augustinus. Legi et perlegi sacram scripturas et tamen non inueni in quibus milibus annorum aliquem saluatum in fine vite nisi latronem. Eusebius in libro de morte beati Iheronimi que ex ore eius scripsit. quod inter 30. milia hominum vix unus penitebit tempore mortis sue qui emendationem vite sue usque in finem distulerunt. ergo penitente debemus dum sanum sumus. Augustinus et ponitur in decreto libro 3. Si quis est positus in ultima necessitate egreditur in decretis sue et volueri: accipere penitentiam et accipit et mox reconciliatur. et hinc vadit. fateor vobis non illi negamus quod petit. sed non sumus quod hinc bene exit. si securus hinc exit nescio: ergo penitentiam dare possumus. securitatem autem nunquam. Non dico damnabitur: sed

a. 3.

Sermo

net dico liberat. Vis ergo a dubio liberari tene certū a dimittē
incertum. age pñiam dum sanus es. Si sic agis dico tibi secur⁹
es. a penitentiam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis
agere penitentiam qñ non possis peccare peccata te dimiserunt.
tu non illa. Exemplum de illo peccatore qui noluit confiteri in
extremis it. quere in promptuario Matth. 49. Quantum ad
secundā ptem sermonis dicit Apls. Abiiciam⁹ opera tenebraz
a. peccata mortalia. Quare dicunt opera tenebraz: quia duant
peccatores ad eternas tenebras ubi erit fletus a stridore dentium
Queritur an pro p̄to momentaneo debeat pena eterna. r̄ndet
sanctus Tho. 4. senten. di. 42. a etiam ali⁹ doctores q̄ competit
diuine iusticie eternaliter punire peccatores q̄ntuplici de causa.
Prima est quia offensa mensurat h̄m dignitatez persone offense.
Exemplum de percutiente militem qui punitur certa pena: qui
regem maiori pena ut dicit D̄hus in Ethic. sed persona que per
peccatum offenditur est de⁹ dignitatis infinite. ergo offensa e⁹
est infinita. a p offensa infinita dabit pena infinita. Deutro. 24.
h̄m mensuram culpe erit plagar⁹ mod⁹. ergo pro culpa infinite
dabitur pena eterna. Secunda causa est. q̄ haec se habet pñ. ium
ad meritū. ita culpa ad penaz: sed h̄m dei iudicium merito tpali
debetur premium eternum Job. 6. Qui videt filium a credit in
eum habet vitam eternam. ergo culpe tpali debetur h̄m diuina
iusticiaz pena eterna. Tertia causa est. quia h̄m leges humanas
qñc ille qui peccat in aliqua ciuitate eo ipso efficitur indignus
a totaliter a societate talis ciuitatis excluditur: vel per exilium
vel per mortem Aug⁹ in li. de ciui. dei sic arguit. Si ciuitas illa
mortalis et terrena hominem pro temporali pena punit eternaliter
scz per mortem vel exilium. ergo deus iuste punit hominem pro
peccato mortali eternaliter separando ipsuz a consilio sanctoz
a puniendo ipsum in inferno. Quarta causa est ppter peruersaz
voluntatem in qua peccat. Quicunq; enim mortaliter peccat sic
luxuriosus in delectatione ipsius carnis. avarus in pecuniis: su
perbus in honorib⁹ it. tales qui peccant libenter vellēt eternaliter
delectari in ipso p̄to si tamdiu viuerent. ergo debetur eis eterna
pena. Quinta causa est. quia damnatus aunc⁹ de peccatis veraz
penitentiam faciet. ideo sentenciam xp̄s non mutabit. Unde in
p̄to mortali duo sunt scz auersio a deo a auersio ad creaturas
ergo duplex e⁹ erit pena scz priuatio visionis dei et pena sensus
a doloribus inferni Greg⁹. Momentaneum est qđ delectat. eternū
vero qđ cruciat. q̄ autem horribile sit damnari hominem eternaliter

Primus

patet per tale exempluz q̄ si esset mons arene deies maior toto mundo et auctula quoties certi anni essent transacti totiens vñ granū depōneret. & si damnatus in inferno sciret se posse liberari tunc qn̄ mons esset successiue deportatus ipsius pena ex tali spe aliqualiter mitigaretur. sed non ent sic impiis: quia in inferno nulla est redemptio nec dolorum mitigatio. **Aristo.** 4. **Phisicor** *p̄tē ad deo q̄. Deinde nō
finiti ad infinitum nulla est proportio.* **Quantum ad tertiam** *ad finitum. Tertium ad infinitum. Quarto ad infinitum.*
partem sermonis dicit Ap̄ls. **Induamur arma lucis. virtutes** que orant aiam ut in die sc̄z nativitatis xp̄i honeste ambulem⁹ cum xp̄o per omnia placentes. **Pro quo sciendum q̄ deus nihil** creavit siue nihil reperitur melius virtutibus vel preciosius. vñ tam nobilis est virtus q̄ oēs tam in celo q̄ in terra: tam angelī q̄ sancti nō valent remunerare sufficienter omnib⁹ gaudiis suis virtutem hominis: sed solus ipse deus. **Aug⁹ in li. de ciuitate. dei** **principium virtutis est ipse deus qui virtutē dedit.** Itēz virt⁹ est anime donum excellentissimū. vnde felix est qui potest dicere cum dāvid. **Multiplicabis in anima mea virtutē.** multiplicatio adipiscitur in p̄nti summam gratiam & in futuro summā gloriā vnde tanti precomi est virtus q̄ solus virtuosus est beatus. vñ **Virtus h̄m Phm** est que h̄ntem perficit & opus eius laudabile reddit. vnde **Macrobius.** **Sole virtutes faciunt hominem beatū** & hoc non solum in futuro sed etiam in presenti. **Proverb. 3.** **Qui** tenuerit eā beatus. hoc nesciunt ceci peccatores qui vt dicit ps̄ **Beatum dixerunt populus cui hec sunt. sed beatus populus eō** dñs deus eius **Seneca.** Nulla possessio nulla vis auri & argentī plus q̄ virtus est m̄da **Ihero** in epistola. Omnes virtutes sibi coherent. vt qui vna caruerit omnibus careat. Qui ergo vnam habet oēs habet **Greg⁹ in morali.** **Ablit q̄ tanta sit delectatio** in peccatis quanta in virtutibus. Ultimo sciendum q̄ peccator non potest per se surgere a peccatis nisi iuuetur a deo sicut patet in elephante. dicit **Auicenna** in li. de animalibus q̄ elephas est maximum animalium inter quadrupedia. & venatores volentes capere elephantem tali virtute ingenio. Nam obseruant arborē cui adherere consuerit qn̄ vult quietescere. non enim iacet: quia propter granditudinem corporis surgere nequit qn̄ sternitur in terram. & ideo incidunt arbores illam in aliq̄ parte non totaliter vnde elephas putans arborē fortem & integrā illuc se appodiat que propter gravitatem corporis frangitur & cadit cum arbore elephas in terram & sentiens casum suum clamat baritu suo in tantum q̄ alii elephantes audientes occurruunt & miro modo se

Sermo

inclinantes eū erigunt qui per se surgeat nō poterat. Spūaliter per arborem absam debilem intelligit mundū qui faciliter ruit cui si homo acquiescit volens in ipso quietare cum eo cadit. qā vt dicit Greg⁹. Qui labenti immittitur necesse est vt cum labente labatur. Sed quid facere debet homo qui cedit et per se non pē surgere: certe debet clamare ad deū per orationes et accēdere isto tempore ad confessorem suum et confiteri peccata sua cum cordis tritio. cuius confessionis vocē sacerdos audiēs et deus atritiōis barrū intuens erigunt ipsum de fouea peccati. unde per seipm surgere non poterat. deus indulgendo et sacerdos absoluendo. de hoc clamore habemus figuram Lu. 17. de decem leprosis qui clauerunt de longe. Ihesu preceptor miserere nostri: et mundati sunt et iussi vt irent se ostendere sacerdoti ex precepto xp̄i.

Dominica secunda in aduentu ad R.O.

Ratres. quecumq; scripta sunt ad nostrā doctrināz
scripta sunt: vt per patientiam et consolationem
scripturaruz sp̄em habeamus. Deus aut patientie
et solaciū det vobis idipsum sapere in alterutruia Fm ihesū
xp̄m. et vt vnanimes uno ore honorificetis deum et patrē
dñi nostri ihesu xp̄i. propter quod suscipite iniūcīm sicut et
xp̄s suscepit vos in honorem dei. Dico enim xp̄m minist̄
fuisse crūmīsionis propter veritatēz dei ad affirmandas
promissiones patrum. Gentes autem super misericordia
honorare deū sicut scriptum est. Propterea confiteor tibi
in genib⁹ dñe: et nomini tuo cantabo. et iterū dicit. Letamini
gentes cum plebe eius. et iterum. Laudate dominū
omnes gentes et magnificate eum omnes populi. et rursū
Iſaias ait. Erit radix yesse et que exurget regere: in eum
gentes sperabūt. De⁹ aut spei repleat vos omni gaudio et
pace in credēdo ut abūdetis magis in spe et v̄tute spūssāti

Sermo secundus super epistolam

Quaecumq; scripta sunt ad nostrā doctrinā et Rom. 17.
Hugo de sancto victore dicit q̄ summa nostra p̄fatio in
sacrarum scripturarū cognitioē videtur distere Joh. 7.
Hec est vita eterna sc̄z vt cognoscant te so. ve. et. que cognitio
fit per scripturam sacram. Ap̄ls autem volens manifestare q̄ sic
de⁹ creaturas visibiles propter homines fecit. ita propter hoīes
sacram scripturam reuelauit Cho. 2. Vobis autēz reuelauit de⁹
per spūmāndū. Item. 2. ad Thi. Omnis scriptura diuinitus
inspirata utilis est ad docendum. ergo Ap̄ls in verbis ap̄cūlitis
dicit. Quaecumq; scripta sunt et. Unde in p̄nti sermone tria sunt

dicenda. Primo quod in curia domini sunt duo libri scilicet liber vite et
liber mortis. Secundo quod ad nostram doctrinam septem sunt scripta.
Tertio quod per patientiam et solationem scripturarum spem habere
debeamus. Quantum ad primum notandum sicut tradidit antiquus
hystorie quod in curiis sive palatibus magnatorum solebant esse duo
libri quorum unum dicebat liber vite in quo erant scripta beneficia
accepta scilicet quoniam et quales persone non premiatae. Alius autem dicitur
liber mortis in quo erant scripta maleficia que non erant punienda
sed punienda in quibus libris ne per obliuionem beneficia male
ficia transirent impunita sepe reges legere consueuerunt. quibus
plebis benefactores non promiatis sumabant et reos non punitos
puniebant. in cuius figura legitur Hester. 6. quod cum rex assuerit
notarem deducere in locum iussit sibi afferri hystorias annales. i.
librum singulorum annorum hystorias continentem quantum ad
beneficia et maleficia et cum in eis reperisset quod mardochaeus reue
lauerat tradere volentes regem et de hoc non fuisset remunctorum
precepit igitur rex ipsum remunerari et predictores puniri. Sic etiam
sacra scriptura per predictas similitudinem vult de curia Christi in qua
boni sunt remunerati vita non solum temporalis sed etiam eternali. Alius
dicitur liber in quo scripti sunt malefactores qui digni sunt morte
temporalis et eternali. hoc post. 2. Libri aperti sunt et aliis liber aptus
est qui est liber vite et iudicati sunt ex his quod scripta sunt in libris
et qui cuncti sunt in libris his sunt promiatores malorum. igitur haec
scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Quantum ad secundam
partem sermonis principalem ad nostram doctrinam septem scripta
sunt. Primum est fides catholica ad credendos Iohannes. 2. Nec autem
scripta sunt ut credatis quoniam Iesus est filius dei. et ut credentes vitam
habeatis in nomine ipius. quod fides est fundamentum salutis. unde
Augustinus. si fides est omnia bona et salutis initium. sine hac ad non
sortium filiorum dei nemo poterit pervenire. quod haec Augustinus. Impossi
bile est sine fide deo placere: quia si aliquis tot bona faceret sine fide
quot facit totus mundus non propter hoc habet regnum celorum: sed
pro uno pater noster quod diceret in caritate et in vera fide magis
habet regnum celorum quam pro omnibus bonis operibus que posset facere
extra fidem: et quodlibet Christianus non debet dubitare in his quod sunt
fidei: sed firmiter credere omnes articulos fidei. unde dominus in decretum.
Constatia fidei debet esse tanta quod prius auferat vita quam fides. 23
quod. 18. Exemplum ad confirmandum fidem est holicam quere in
promptu. f. x. Secundo scripta sunt precepta diuina obseruanda
de his preceptis dicitur Exodus. 21. ubi agitur de preceptis in duabus
tabulis scriptis digito dei. Unde hic queritur quidrum quilibet homo
teneat scire precepta dei. Ruride quod quilibet homo adultus tenet scire et

Sermo

addiscere p̄cepta dei adm̄m̄ implieat sc̄z q̄ hoc sit p̄ceptum dei
Non assumes nomē dei tui in vanū. ⁊ honorare parentes: furtū
nō facere. nec mechari. nec falsum testimonium proferre. Sed qđ
illorum sit quartum quintum vel sextum hoc de necessitate non
tenetur scire. quia hoc non est explicitum sicut dictum est. ⁊ non
excusat si transgreditur p̄cepta dei per ignorantia: si saltē
p̄t addiscere Aug⁹ in li. de libero arbitrio. Ideo diuina p̄cepta
data sunt ut excusatio de ignorantia non habeatur: ⁊ in signū
huius de cem p̄cepta sunt in manib⁹ nostris per d̄cēz digitos
⁊ in pedibus per d̄cēz pedicas ne obliuiscamur p̄cepta nobis
data. Tercium sunt peccata mortalia ad penitendum de p̄teritis
⁊ cauendum de futuris. ⁊ merito quia vnum peccatum grauius
est omni pondere. qđ pbatur sic. Si oēs montes essent plumbei
⁊ caderent super vnum iustū nō possent eum trahere ad infernū
sed p̄ctm mortale ita ponderosuz est q̄ in momento illuc traxit
nobilissimum spiritum sc̄z luciferum Lu. 10. Videbam satanaz
sicut sulphur de celo cadentem. sic ⁊ omnes peccatores trahunt
ad infernum q̄z anima separat a corpore Joh. 21. In punto
ad inferna descendunt. Vnde queritur quid sit mortale peccatum
respondet Aug⁹ q̄ est dictum vel factum vel concupituz contra
legem dei. ⁊ dicit sanctus Tho. q̄ triplex est peccatum mortale.
⁊ tollit sp̄ualem vitam que est per caritatem. Vnde illud p̄ctm
ex genere suo est mortale quod h̄m̄ p̄priam rationem contraria
cantati: sed tamē in omnibus peccatis que sunt h̄m̄ genus suum
mortalia considerandum est q̄ non sunt mortalia nisi inquantū
suam perfectionem consequuntur h̄m̄ sensum rationis. Vnde cum
sit inchoatio peccati in sola sensualitate ⁊ non pertingit usq; ad
consensum rationis. propter imperfectionem actus est peccatum
veniale sicut in primis motibus concupiscentie ire inuidie &c.
Queritur vtrum voluntas ⁊ opus exterius sint vnum peccatum.
rūdetur h̄m̄ Petrum de tharathansia. Si loquimur de voluntate
⁊ opere prout sunt diuinci vt causa ⁊ effectus sic sunt vnu p̄ctm
formalit. Si vero loquimur put sunt separata vt pota h̄m̄ aliud
tempus sic sunt diversa peccata quia sunt diuersae auersiones et
dueriones. Quartum est iudicium extremū timendum Ro. 13
Omnes stabim⁹ ante tribunal xp̄i vbi unusquisq; nostrum pro
se reddet rōnem. quia unusquisq; nostrum pro se redditurus est
rōnem pro cogitationibus suis Sap. 7. De cogitationibus impii
introgatio erit. etiā de verb⁹. q̄ de omni verbo ocioso qđ locuti
fuerint &c. Itēz de operib⁹ Eccl. 6. Cuncta q̄ sūt adducet dñs ad

iudicium ē. vnde Anshelmus de similitudinibus. O angustia:
 a dextris erunt peccata accusantia: a sinistris infinita demona:
 subtus horrendū chaos ad infernū trahens: desuper iudei irat⁹
 foris mōs ardens: intus conscientia vrens. ubi iustus vix saluabit⁹
 heu miser pētor sic dephensis vb̄ fugiet. latere erit impossibile:
 apparere erit intolerabile. tunc enim p̄nt dicere. Montes ead ite
 sup nos. Sciendū q̄ utile est homini cogitare extremū iudiciū.
 Bernh. Nulla res a peccato sic conservat immunes sicut terror
 supplicii vel iudicij a amore dei. Itē sciendum q̄ nuncq̄ in ecclā
 primitua fuerunt tot martyres quot erunt tempore antichristi.
 Quintum sunt exempla sanctorum ad imitandum Greg⁹. Ad
 ostendendum innocentiam venit abel. ad doctordum mundiciaz
 venit enoch. ad insinuandum longanimitatez spūs & corporis
 venit noe. ad dandū obedientiaz venit abrahā. ad ostendendū
 diuagalem vite castimoniā venit psaact. ad insinuandū labo:is
 tolerantiam venit iacob: ad reprehendendum bonum pro malo
 tribulationis venit ioseph. ad oñdendum mansuetudinez venit
 moyses. ad insinuandum contra aduersa fiduciam venit iohue.
 ad tenendym inter flagella patientiam venit iob. Sic etiam de
 noue legis principibus argumentari possumus. Nam in petro
 singularem nobis proponit scriptura simplicitatem. in iohanne
 calitatem. in andrea mansuetudinem. in iacob pietatez. in thoma
 conscientiā. in paulo sapientiam ē. Similiter vita bonoz̄ homi
 debet esse exemplum Ambro. Sanctorum vita est ceteris norma
 vivendi. vnde etiam Bern. Virtutes hominum & mores eorum
 considerantes. alium intueror regularis abstinentie. aliū admirande
 patientie. alium summe humilitatis. aliū ferventissime caritatis
 alium in contemplatione frequenter excedere. alium multe man
 suetudinis misericordie & pietatis. alium oratione & iusticia celos
 penetrare. de quibus omnibus tanq̄ apes quod in eis melius in
 uenimus in cordis nostri alioholo componemus. Vnde Hugo
 de clauistro anime lib. 3. Sic lucent lux vestra coram hominibus.
 Hoc autem sufficit cum appareat misericordia: dia in effectu. benignitas
 in vultu. humilitas in habitu. modestia in cohabitatione
 patientia in tribulatiōe. vnde etiaz Celsarius in epistola q̄ tale
 exemplū vere humilitatis & pfecte caritatis ostendis cum tantis
 et pro tantis eterna p̄mia possidebitis. Et benedicta anima illa
 cuius humilitas alterius confundit superbiam: cuius patientia
 primi extinguit inuidiam. cuius obedientia alterius pigriciam
 vacite increpat. cuius seruoz̄ alienae cordis inertiam excitat.

Sermon

Qui proximi sui turbatū in ira oculum cordis: grā solationis illuminat, Sextum sunt gehenne supplicia Job. 33. Scribis enim contra me amaritudines: de amaritudine illarum penarū dicit Bernh. Una scintilla gehenne ignis plus ledit peccatorem q̄ si mulier in dolere partus mille annis perduraret Aug⁹. Minor pena inferni maior est omnibus huius seculi. Et postq̄ peccator in his penis fuit p̄ tot mille annos quot in celo sunt stelle & arene mari: spem non poterit habere exēdi de tantis penis: quia in inferno nulla est redemptio nec penarum mitigatio. Septimum sunt p̄mīa electorū ad appetendū Apoc. 4. Scribe beati mortui qui in dño moriuntur: de quibus gaudiis dicitur in Ps. Qm̄ mille anni ante oculos tuos. Vnde etiā Apls ad Cho. 2. Cuius nō vidit t̄ Aug⁹. Sicut nullum gaudium temporale ex parte aliquā sibi poterit eternis gaudiis inueniri. sic et nullus cruciatus penazz tpalium potest iniquorum cruciatibus eternis comparari. Exemplum de illo nouitio qui audiuit gaudia celi & tormenta inferni. quere in promptuario: dicit Aplus. Ut patientiam in aduersis: solationem in prosperis. & spem habeam⁹ ad gloriā beatōꝝ. Vnde hic querit. vtrum iniurie sint patienter sustinēde Respondet h̄m sanctū Tho. 2. 2. q. 106. Qali tolerandi sunt a bonis in hoc q̄ iniurias proprias patienter sustinent. Non em̄ fuit bonus qui malos tolerare non potuit. intelligendum tamē est qn̄ iniuria illata ad solam personam pertinet. tunc patienter sustinenda est. Qn̄ autem redundat ad iniuriā dei tunc debet q̄s iniuriā propriam vleisci Crib. super Math. In iniurias p̄p̄is esse quemq̄ patientem laudabile est. iniurias vero dei dissimilare nimis impūn est. Queritur vtrum percutienti vnam maxillaz altera sit prebenda. r̄ndet Aug⁹ in quadam epistola q̄ p̄cepta patientie magis sunt intelligenda ad preparationem cordis q̄ ad opus quod in aperto fit. in secreto teneatur cordis patientia Id aut̄ fiat in manifesto qd̄ eis prodesse videtur quibus interesse videtur. Vnde dñs sic percutientem reprehendit Joh. 18. dicens Si male locutus sum testimoniū perhibe de malo. si autem bene tur me cedis. & paulus per cūsus in faciez dixit. Percutiet te de⁹ panes dealbate Act. 23. Si aut̄ hoc non prodest. tunc percutiēti vnam maxillam quantum ad animi promptitudinē exhibenda est altera. quia per patientiam persecutores lucrari deo possum⁹ Exemplū de monacho qui p̄buit aliā maxillā q̄re in p̄mp̄tuario Aliud exemplū de patientia monachi v̄rgis celi cui impositū fuit q̄ im pregnasset filiam hospitis monasterii quere ibidem.

Dominica tercia in aduentu ad Chorin.

Atres. sic nos existimet homo vt ministros christi
et dispensatores ministeriorum dei. hic iam queritur
inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. *Iesu Christi 4*
autem pro minimo est vt a vobis iudicer aut ab humano
die: sed neque me ipsum iudico. nihil enim mihi conscient
sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem me iudicat
d[omi]n[u]s est. itaque nolite ante tempus iudicare quoadusque veniat
d[omi]n[u]s qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manife
stauit consilia cordium. et tunc laus erit unicuique a deo.

Sermo tertius super epistolam

Ace nos existimet homo cc. 1. Chorinthe. 4. Wilhelmus
lugdunensis. Quilibet christianus minister et seruus est christi
si nomine et re est christianus. christi seruus: et ideo oportet
quemlibet solicituz esse ne sit seruus infidelis. de quo dicitur in
euangelio. Seruum inutilez proiicite in tenebras exteriores ubi
erit fletus cc. Sed potius sit fidelis et ei gratu obsequiu exhibeat
vt postmodu[m] mereatur a christo audiire illud *Math. 10:42*. Serue bone
et fi. m. in. gau. d. t. quia ad hoc creati sumus ut ei tanquam creatori
nostro seruiamus. unde ps. Ipse fecit nos et non ipsi nos: et si
hoc non fecerimus tunc digni erimus ad nihiluz redigi. Ne autem
nobis hoc malum attingat debemus nos ostendere verbo et exemplo
vt ministros christi. Unde in presenti sermone tria sunt dicenda.
Primo que sit lex inter dominum et ministerium. Secundo de suspitione
et iudicio. Tercio exemplum. Quantum ad primu[m] scienduz
quod hec est lex inter dominum et ministerium ut ipse minister solicitus sit
ut domino ad voluntatez seruat. Deus autem solicitus erit quomodo
seruo suo prouideat. Hoc enim facit christus qui temporales necessitates
solum largiter amministrat suis ministris. unde ps. Nuncq[ue] vidi
iustum derelictum *Math. 10:42*. Nolite soli esse quid mandu. Super
hoc dicit glo. Non enim intelligendum est quod deus prohibeat
prudentiam et laborem per quem homo in labore vultus sui
vescat pane suo: sed prohibet solicitudinem que mentez perturbat
et ab etermis reuocat Gregorius in morali. Sollicitudo temporalium
miseris est et exercitio spiritualium. unde bernardus in sermone. Pre
occupatum quippe seculario desideris animuz delectatio sancta
declinat. nec miseris poterit vana veritas: eterna caducis. sp[irit]ualia
temporalibus: summa ymis ut pariter sapias que sursum sunt et que
super terram. Pro quo sciend quod sollicitudo temporalium est duplex. Prima

Mafay 77

Matth. 10:42. Lue: 46

Sermon

est necessaria et ista est concessa scz ratione necessitatis videlicet q̄ homo tantum laboret et tm̄ solicitet quantum expedit humane nature pro eius sustentatione ut sic possit vivere et deo servire: ideo temporalia sunt petenda cum moderatione scz q̄ tantū det quantum expedit pro necessitate et non plus. et sic Salomō petivit dicens. Paupertatem et diuitias non dederis mihi: sed tantum viui meo tribue necessaria. vnde Ap̄ls. Dabentes alimenta et quibus tegamur his contenti sumus Iherom⁹ in prologo biblici. Vixit et vestitus sunt diuitie xpianorum. vnde Ps. Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum. Alia est solicitude superfluitatis quam habent isti auarii qui die noctuq; congregant eaduca cum toto affectu cordis siue iuste siue iniuste. et quantuq; congregant tpaalia tñ nuncq; contentantur. sed semper anhelant ad plura habenda. Aug⁹ in quadam ep̄la ad comitem. Auar⁹ inferno est similis. Infernus enim quantumcūq; deuocat nuncq; dicit. satis est. Sic etiā si omnes thelauri confluixerint in auarū et a talis superflua solicitude facit auarum ministrum dyaboli. vñ ne mo potest duob; dñis seruire scz deo et māmone. Inconscient⁹ de vilitate humane nature. Auaricia h̄m Ap̄lum est ydolorum seruitus: qz sicut ydolatra seruit ydolo. sic auarius thesauro. nam ille cultum ydolatrie diligenter ampliat: et iste cultum pecunie libenter augmentat. Iste cum omni diligentia colit simulacrum et ille cum omni diligentia colit thesaurum. Iste spem ponit in ydolatriā: et iste spem constituit in pecuniam. Ille timet mutilare simulacrum: et iste timet minuere thesaurum. Vnde queritur hic vtrum auaricia sit semper peccatum mortale. Respondetur h̄m sanctum Thomā. q. 118. q̄ auaricia potest dupliciter accipi. Uno modo quomodo aliquis recipiat vel retineat res alienas qđ pertinet ad rapinam vel fursum: et sic ex suo genere est peccatum mortale. Alio modo potest accipi auaricia h̄m q̄ importat modum amorem temporaliū. qui si intantum crescit q̄ preferat caritati dei vel proximi: vel q̄ proptet amorem diuinarū aliquis faceret contra amorem dei et proximi: et sic est peccatum mortale. Si autem inordinatus amor in hoc consistit ut scz homo quāvis superflue diuitias amet: non tantum preferat eas amori dei vel proximi et non velit aliquid facere contra deum vel proximuz. sic est peccatum veniale. Item circa illam materiam queritur vtrū licet habere columbas. r̄ndit Godefridus de fontib; in qđlibetis in duobus casib; licet habere absq; hoc q̄ ille cuius sunt tenetur satisfacere de damno illato a columbis. Primus est q̄ dñs terre

Homo avarus sum
vñ p̄ r̄s p̄viro.

per traditiones literarum suarum dedit hominibus usum columbe
quia tunc non iniuriat sibi: sed accipit sibi usum debitum. Sed est quoniam fuerit in terra ubi quemlibet licet habere columbas: quia tunc sustinere pastura columbarum est cui libet licitum in illa terra sicut videtur ex communione omnium consensu venisse. a ideo siue hinc aliqui siue omnes dummodo licet habere cui libet si vult: videlicet quod licet. In alio vero casu non licet quia si aliter habet tenet restituere damnum illatum a columbis quodcum ad ipsum redeut. Vnde qui columbas ex duobus casibus predictis non habet tenet eas pascere de proprio vel restituere damnum si alibi pascantur: aliter non potest columbas tenere sine peccato: hoc deberent attendere qui ex auaricia hinc multitudinem columbarum cum damno proximorum suorum. Vnde de hoc legitur exemplum in dyalogo Cesarii quod quidam habuit multis columbas: dictum est ei a confessore suo quod nutriendo eas graviter peccaret eo quod sata lederent proximorum. Die autem quadam dum ad comedendum hauenam omnes coerentur eo in unum essent aggregate clara vox cunctis audientibus dicebat. Vos si voluntas dei est ut penes me habebitis manete: si non per eum pro nobis in nomine eius ut statim recessatis: ad quod verbum oes columbe se euolauerunt nec ultra reuurse sunt.

Quantum ad secundam partem de suspitione et temerario iudicio dicit apostolus. Nolite ante tempus iudicare quoad usque veniat dominus. Contra hanc doctrinam multi faciunt qui faciliter primos nimis temerarie iudicant in verbis et factis eorum. Vbi notandum quod Augustinus in quoddam sermone dicit quod quedam sunt manifesta mala quedam occulte quedam media: que manifesta sunt sicut furtum rapina adulterium blasphemia: talia manifesta que non possunt fieri bono animo licet iudicare. que vero sunt occulte iudicare non licet. que vero media sunt in meliore partem interpretanda vnde Augustinus super illo verbo Matth. 10. Nolite iudicare et non iudicabimini. hoc loco nihil aliud precipi estimo nisi quod ea facta que dubia sunt quo auctoriantur in meliore partem interpretetur. De his autem que non possunt bono animo fieri sicut sunt blasphemie et stupra huiusmodi nobis iudicare licet. ergo dicit apostolus hic. Nolite ante tempus iudicare. Vbi notandum sum Tulius. Homo tripliciter potest male suspicari. Primo quoniam per se est malus statim suspicatur malum de alio. Trium super Matth. Omnis homo per se est estimatus alium. Secundo quoniam aliquis alium odit statim suspicatur malum de eo. vnde Augustinus. Certum est scilicet quod de malo neminem iudicare si cum tantum maiorem diligere. Tertio ex longa experientia

Sermo

Vnde Ph̄us.3. retho. dicit q̄ se nes sunt suspitione. quia longo tempore sunt experti de sedis aliorum: duo primi sunt peiores. Vnde notandum q̄ sicut homo propter tria mala suspicatur. ita tres sunt gradus suspicionis. Primi est qn̄ ppter parua signa dubitat de bonitate alteri hoc nō est p̄ctm mortale sed veniale. Tuḡ in sermone domini in monte. Si suspitiones vicare non possumus quia hoies sumus: iudicia tñ & diffinitivas sentencias cōtinere debemus. Secundus est qn̄ homo propter parua signa & levia peccata diffinitive indicat aliquod malum et hoc est alia preceptuꝝ domini ubi dicit. Nolite iudicare: & tale iudicium est p̄ctm mortale. Tercius est qn̄ ex sola suspitione inculpat proximū infamando ipsum verbis suis detractoris Iheronim⁹ in epistola Periculorum est de seruo alterius iudicare & non facilis venia. Et quot hoies sic infamantur ex mala suspitione & paruis signis Vnde queritur hic. utrum detracatio sit peccatum mortale: r̄nde h̄m sanctum Thomam. 2.2. q.7. q̄ inter res temporales non est preciosior q̄ q̄ fama p̄ditur & per cuius defectum homo impedit a multis bene agendis. ideo detracatio de se loquendo est peccatum mortale & tenetur quisq; ad restitutionem fame sicut alterius rei Item qn̄c aliqui ex suspicione veniunt ad actum sedendo & percutiendo proximum. Queritur ergo an percutere proximum sit peccatum mortale. Respōdetur q̄ percussio aliqui sit ex malitia vel odio & hoc est peccatum mortale. Quādoꝝ ex caritate causa correctionis: & hoc in omnibus potestatem habentibus est relata in subditos suos. Ex iā dīdis habem⁹ hoc documentū q̄ debem⁹ proximos non faciliter iudicare. Circa hoc queritur utrū dubia sint in meliorem partem interpretanda: respondetur h̄m sanctū Tho. 2.2. q.7. q̄ sic ut dicit Glo. super illud Ro. 10. Qui non manducat manducantem non iudicet. Nā ex hoc q̄ aliquis habet malam opinionē de aliquo absq; sufficienti causa iniuriatur & contemnit ipsum. Nullus autē debet stemnere vel notumentū qd̄cūq; alicui inferre absq; causa cogente: & ideo cui nō apparet de malitia alicuius manifestum iudicium debemus eum bonum habere interpretando illud dubium in meliorez partem. & mcl⁹ est q̄ aliquis freq̄nter fallat habens opinione bonam de aliquo malo hoie q̄ ex hoc fiat iniuria alicui extra de reguli iuris. Estote Quantum ad terciam p̄tem sermonis exemplum de heremita qui fuit inculpatus cum virginē que ei ministrabat: et baculus illius semis post mortem illius floeuit in signum vtriusq; amicis a innocentie. hoc quere in promptuario ex. zz.

Dñica quarta in aduentu dñi ad philip.

Ratres. gaudete in dño semper. iterū dico gaudete
Modestia vestra nota sit omnibz hominibus. Dñis
enī prope est nihil solliciti sitis: sed in omni orōne
z obsecratione cum gratiarz actione petitiones vestre inno-
tescant apud deum. Et pax dei que exuperat oēm sensum
custodiat corda vestra z intelligētias vestras in xpō ihesu
domino nostro.

Sermo quartus super epistolam

Gaudete in dño semper z ad phil. In quibus verbis
hortatur nos ad gaudiuz in dño z non in mundo. quia
gaudium in dño non est ita ad hominez sicut gaudium
mōi Job. Gaudium mōi est ad instar punti. de gaudio spūali
Proverb. dicit. Secura mens quasi iuge conuiuim. ergo dicit
Apls. Gaudete in dño semp. Vnde in presenti sermone tria sunt
dicenda. Primo de gaudio spirituali. Secundo quibus hominibz
dñs prope est. Tercio qstio vna cum exemplo uno. Quantū
ad primuz notandū qz quilibet fidelis in presenti debet gaudere
principali de tribz. Primo de bonitate dei cuius bonitas in finita
est et ineffabilis: nam ex sua bonitate cupit omnes hoies saluos
fieri: z ideo incarnatus z natus est z venit in mundum Lu. 19.
Venit filius hoies querere z saluū facere qd perierat: vnde Apls
Qui vult omnes hoies saluos fieri z. Non solum est natus sed
post hoc laborauit. 30. annis. vnde dicitur in Ps. In laboribus
a iuuentute mea Joh. 4. Ihesus fatigatus ex itinere sedebat sup
fontem. insuper passus et mortuus est vt nobis suam caritatem
ōndret Joh. 15. Maiorē caritatē nemo habet z. etiā resurrexit
vt fidem resurrectionis astrarueret Greg⁹ li. 4. moral. super Job.
Sicqz redemptor me⁹ vivit. redemptor noster suscepit mortez
ne mortem timeam⁹. oñdit resurrectionē vt nos posse resurgere
confidamus. z post hoc ostendit ascensionem vt spem nostram
eleuaret. vnde etiā Aug⁹ ait in sermone de ascensione dñi q. a
incipit. Celebram⁹. cū illo ascendamus z sursum corda habeam⁹
Secundo de proximi bonitate et pspiritate: quia debet gaudere
in corpo e z in rebus et in anima quo ad deū z homines. vnde
Apls. Gaudete cum gaudientibus. Tercio de puritate conscientie
vnde Plidorus de summo bono. Consciētia bona semp gaudiū
habet Ber. n. super Cant. Saluberrima quies anime est munda
conscientia quieta z secura. Sed dias que faciunt conscientiā puraz

Sermon

et quietam respondet Bern. Duo sunt precipue que reddunt conscientiam bonam scz penitentia de peccatis: abstinere a malis & facere bona. Itz sciendum qz hoc gaudium spuale fert homini quinqz utilitates. Primo qz facit hominem contemnere gaudia mundana & delectationes carnis Greg9. Gustato spiritu desipit omnis caro. Item quia roborat hominem ad sustinendū & bene operandum: ita qz oia ei leuia fiant que alias grauia videbant scz mane surgere orare vigilare ieiunare canticum portare corp9 flagellare. Exemplum de martiribus qui propter consolationes spuiales ab intra patienter & leuiter sustinuerunt grauia tormenta ab extra. Vnde legitur de beato stephano Actu.7. Lapidantes torentes ei dulces fu erunt. similiter de beato vincentio. Tercio qz facit seruicia nostra deo placabilia. Non enim cum anxietate sed cum hylaritate seruientur est deo. vñ Ps. Seruite dño in leticia quia plus valēt unum pater noster cum hylaritate & deuotioe qz centum cum anxietate & Ch. 4. Hylarem datorē diliget deo vnde de hoc dī in decreto. Ochoz est quinqz psalmoz decantatio cu deuotione & spuali hylaritate qz totius psalterii cu anxietate di.9. Non mediocriter. Quarto quia de dyabolo triumphat & ideo letum reddit aim. vnde sanctus anthomius dixit fratribus suis. Omnia oratio vnoendi mimicum est leticia spuialis. Quinto quia ad gloriā sempiternā perducit. Sicut em̄ tristitia aliquoz hic incipit spiritualiter & continuabitur eternaliter sic & leticia. Ratio est qz sicut meruit ire de virtute in virtutem: sic ibunt de gaudio spirituali in gaudium sempiternū. Quantum ad secundam partez istius sermonis dicit hic Appls. Dns prope est Wilhelmus. Hoc verbum multum frequentat ecclesia hoc sacro tempore ut hoies audiētes tm dñm prope esse non pigritentur ad recipiendū talem gloriosum dñm ihelum xp̄m iam nasciturū in festo nativitatis. Et hoc primo ppter eius nobilitatem & subtilitatem. Altissimus enim est qui auctor nos hospitari desiderat Secundo propter illius hospitis utilitatem: ali hospites auferre aliquid solent: sed cum isto hospite omnia bona vident: iuxta illud Sap.7. Venerunt mihi oia bona pariter cum illa. i. sancta trinitate Joh.14. Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Vnde notandum qz tota trinitas aie quam inhabitat comunicat de bonis suis. Pater cui appropriatur potentia dat ei potentiam qua resistere potest peccatis. Ifbus cui appropriatur sapientia dat ei sapientiaz qua mediante potest distingnere inter bonū & malum ut oibus donis & gratiis a deo collatis sapienter

vtatur. Spiritus sanctus qui appropria bonitas dat ei bonitatem
 ut in omnibus que videt et ait prosperetur ut naturaliter bonum
 eligat et malum despiciat. Haudeat ergo quilibet fidelis qui hoc
 tempore eorum suum mundat ut inhabitantem deum suscipiat. vñ
 Haymo super Joh. Unde deum tuum suscepturnus in habitaculo
 cordis tui: emunda conscientiam tuam ab operibus mortuis et cogi-
 tationibus superfluis et immundis: quod mundus habitator mundam
 querit domum. Tercio quia fugat alium hospitem scilicet dyabolum.
 Ve homini illi cuius immundus spiritus hospitium in tanta solen-
 nitate inhabitat et inquinat. Omnia enim bona presentiam illius
 hospitis fugiunt et quasi annihilantur in hospicio ad quod ipse
 inclinat. Iccircum enim inuocare debemus dominum ihesum in veritate
 hoc sacro tempore. unde dominus in psalmis. Prope est enim omnibus inuocan-
 tibus eum in veritate. unde Wilhelmus. Veritas iauocationis est
 desiderium cordis. vñ ipse Wilhelmus super dicta verba scilicet. Deus
 prope est dicit quod dominus prope est quinque generibus hominum. In
 primo prope est peccantibus: ideo presens est eis in omni loco et
 tempore ut sic de eius proximitate erubent peccare. unde Boetius
 Magna enim necessitas est nobis indicata peccatis cum ante oculos
 indicis agamus cuncta cernentis. unde quidam. Cum quid turpe
 facis quod me spectante ruberes cur spectante deo non magis ipse
 rubes apostolus. Non longe est ab unoquoque nostrum. In ipso
 enim vivimus mouemur et sumus ideo cum peccator fugit a deo
 scilicet addendo peccata peccatis deus eum sequitur monendo ut redeat
 unde Iher. 3. dicit dominus ad animam peccatricez. Tu formicata es
 cum multis amatoribus tuis: tam reuertere ad me dicit dominus et
 ego suscipiam te. Quia insania fugit peccator deum et currat ad
 infernalem lupum quem oscula naturaliter fugit et ad pastorem
 currat. Secundo prece est morienti in peccato ut a peccato eum
 reuocet apostolus. 3. Ego sto ad ostium et pulso. Vere ille qui per
 annos vel per multos annos peccat facit eum stare et pulsare ad
 ostium cordis sui: nec etiam aperire vult ut sentiat inspirationem
 divinam. De propinquitate dei que manet in peccatore habes
 exemplum de illo in vita patrum qui abnegauit deum propter
 filiam sacerdotis pagorum. hoc exemplum quere in discipulo
 in secundo sermone de tempore. Tercio dominus prope est predictori penitenti
 et ad eum reuertenti in hoc sacro tempore. unde dominus Ezechiel. 18
 In qua hora peccator ingemuerit saluus erit. unde 2. Reges.
 12. dicit ei scilicet dauid propheta nathan. Deus transstulit peccatum
 tuum a te. de hac propinquitate habetur Lu. 9. cum filius prodigus

Sermo

rediret ad patrem suum et adhuc longe esset. vidit eum pater
fusus & misericordia motus occurrens cecidit super collum eius &
osculatus est eum. Item exemplum habemus de latrone Lu. 13
qui dixit. Memento mei dum veneris in regnum tuum: cui dixit
dñs. Amē dito tibi hodie mecum eris in paradiſo. Quarto ppe
est existenti in tribulatione ut ei subueniat vel patientia dando
vel ab eo recipiendo. unde dicitur in Ps. Cum ipso sum in tri-
bulatione eripiam eum & glorificabo eum Aug⁹ de ci. dei. De⁹
eum aduersu te exagitat aut merita examinat aut peccata castigat
qui mihi mercedem eternam pro toleratis pie m. gls ten po: albo
donat. malos autem damnat. Quinto de us prope est vniuersitas
reddendo sibi huius merita sua Apoc. 3. Ecce vero cito reddere vni-
uersitas & Ia. 4. Iudex ante iudicium existat &. Et si dñs moriturus
esset per mille annos cum respectu pene vel premii futurorum esset
quali una hora. unde Ps. Quoniam mille anni arte oculis tuos
tanquam dies hester &. quoniam moes est propinquior homini quam ipse
redit. ut patet in illo dñm Lu. 12. qui dixit. Xia mea habes
multa bona &. Quantum ad tertiaz partem huius sermonis
queritur utrum homo hic possit impleri gaudio spūali: r̄ndet
sanctus Tho. z. z. q. 3. q ex parte dei de quo est gaudium illud
non potest impleri: quia nullus potest in tantum gaudere de eo
sicut esset gaudendum. Sicut nullus potest in tantum deū diligere
haut est diligendus. quia eius dilectio est infinita & sic gaudium
dei est plenum de se ipso. Ex parte autem illius qui gaudet non
potest hic gaudio impleri: quia gaudium habet se ad desiderium
licet quies ad motum. Item gaudium est plenum: qz nihil restat
desiderio: modo hic in p̄nti in nobis semp manet motus desiderii
ideo hic in modo non est gaudium: sed in patria motus desiderii
satiabitur. quia habebit deum omnipotentem presentem qui est
filius desiderii nostri. & eum hinc habemus omnia. unde Aug⁹
super Joh. Deus tibi totum est. si esurus panis est. si vero sitis
potus est. si es in tenebris lumen tibi est. si nudus immortalis
tibi vestis est. Unde in futuro non cessabit scientia desiderium quo
eum desideramus: sed etiam erit quies omni desideriorum nostrorum
Ps. Replebitur in bonis desiderium tuum Aug⁹. z. 4. li. de ci-
dei. Ipse de⁹ est filius desideriorum nostrorum qui sine fine videbit
sine fastigio amabitur: sine fatigatione laudabitur: uno sancti
plus habebunt quam desiderare possunt Apłs. Oculus non vidit &
Greg⁹ in moral. Et quis enarrare sufficiat quantum gaudium
quelibet anima suscipiet de sanctorum patriarcharum credulitate

a fidelitate apostolorum caritate a diligentia magna: martiruz
stabilitate a patientia: confessorum pietate a clemētia: vīrginū
castitate. Reuera lingua a vox deficit. quia intellectus capere nō
sufficiat quantum sit gaudium chorū interesse angelorum pñtem
vultum dei cernere. Exemplum q̄ tanta sunt beatorū gaudia
in patria q̄ dyabolus sustineret oīm demonum penas si valeret
redire ad celum a ibi claritez videre sicut patet in promptuario

Vñica infra octauas nativitatis ad Gal.

Ratres. quāto tempore heres paruulus est nihil
differt a seruo cum sit dominus omnium: sed sub
tutoribus et auctoribus est usq; ad presinitum tps
a patre. Ita et nos cum essem⁹ paruuli sub elemētis mōi
huius eramus seruientes. At ubi venit plenitudo tps:
misit deus filium suum natum ex muliere factū sub lege.
vt eos qui sub lege erant redimeret vt adoptionē filiorū
reūperemus. Qm̄ autem estis filii dei. misit deus spiritum
fili⁹ sui in corda nostra clamantez. Abba pater. itaq; iam
non seruus sed filius: q̄ si filius et heres per dominum.

Sermo quintus super epistolam

Vāto tempore heres paruulus est nihil differt a seruo
cum sit dñs oīm ad Gal. 4. Qmodo sancta mater ecclesia
retulit qualis ille qui sine estimatiōne est magnus pro
nobis est paruulus fact⁹. vnde Bern. Magn⁹ dñs a laudabil
nimis. Nam heres dei est xps filius marie vīrginis ad Hebre. 1.
Quem constituit heredez vniuersoz. Heres iste nihil differebat
a seruo cum esset dñs omnium. Similis enim erat paruulis licet
in eo essent omnes thesauri scientie a sapientie reconditi: tamē
videbatur sapientia p̄ficere Lu. 2. Tulerunt illum in iherusalem
Item licet esset sine omni macula peccati. tamen signum macule
h̄c voluit sc̄z cauterium circumcisōnis sicut alii pueri. Ex quib⁹
patet q̄ simil erat paruulis aliis. ergo dicit Apls hic. Quanto
tempore heres hic paruulus est xc. Vnde in presenti sermōe tria
sunt dicenda. Primo quomodo xps comparatur seruo. Secundo
quare hoc tempus dicitur plenitudo temporis. Tercio quare dñs
deus pater noster cum uno exemplo. Quantum ad primum
sciendū q̄ xps comparatur seruo propter tres rationes. Prima
est q̄ ad instar serui in continuis labo.ibus erat: vnde Ps. In
labo.ibus a iuuentute mea. O homo cogita qualiter xps pro te
laborauit in iacendo: quia iacuit in prelepio a seno vt tu iaceas

Sermo

interduz dure pro eius amore. Cogita insuper o homo qualiter ipse laborauit in discurrendo: ita etiam q̄ sanguis fuit in itinere. Etiam & tu laborabis eundo ad ecclesiias ad missas & sermones. Cogita qualiter laborauit in orando in vigilando et sepe in orōne pernoctando. Surge ergo mane & ora ut eius impreces miserit cordiam et gratiam et dicere possis cum David. Media nocte surgebam ad orandum tibi. Multum laborauit. quia iniuriam multorum ymo mundi portauit in hoc q̄ p̄ peccatis mōdi penas sustinuit Bern. Item orabor semper illarum infantium necessitatibus: laborum quos pertulit in predicando: fatigationū in discurrendo. vigiliazz in orando. temptationum in ieiunando. tollaphicationum exprobationum clamorū &c. Ecce qualiter xps pro te laborauit: labora et tu propter eum. Insuper pro te sustinuit passiones. Si vis esse particeps requie oportet q̄ sustineas penas p̄ eo sicut ipse sustinuit. vnde xp̄stolus. Si soci passionum estis: eritis et consolationum. Secundo comparatur seruo propter paupertatem quā sustinuit ps. Pauper ego sum. Quis potest exponere paupertatem xp̄i. nam qui est dīlissimus inter homines factus est pauper p̄pter hoies ut dīvites faciat &c. Cho. 8. Hatis gratiam dñi nostri ihesu xp̄i quoniam propter nos egenus factus est cum esset dīnes ut illius misericordia dīvites essem⁹ Vis scire q̄ pauper fuit considera qualiter natus fuit in slabulo reclinatus in presepio: involutus vilibus pannis &c. Considera vltius q̄ paup fuit in processu. pauperio fuit q̄ seruus. nullus seruus adeo pauper est qui seruit pro determinato pretio alicui domino quin habeat in domo dñi hospicium: quinetiam posset habere denariū. Xps vero adeo pauper fuit q̄ in domib⁹ illoꝝ quibus seruivit hospicium habere non potuit. legit enim Math⁹ z. 7. 21. cum in die palmarum venisset in iherusalem intravit in templuz vbi cum multos infirmos curaret & tota die predicaret. Cum iam esset sero. i. vespere circumspexit omnibus glo. Si q̄s eum hospicio recipere &c. Exiit ergo in bethania cum. 12. aplis. Hic considera christi paupertatez qui in tc ta ciuitate hospicium habere non potuit. sed exiit in bethaniaz propter hospicium ad hospitam suam martham que ipsum frequenter reoperat in domū suam cum discipulis suis. Item adeo pauper fuit q̄ vnu denariū habere non potuit. legitur em Math⁹. 17. q̄ cum exigerent tributum a xpo nec haberet vnde soluerint: misit petrum ad mare qui accepit pīstem in cuius ore inuenit staterem quem fecit dari pro se & petro. Ecce q̄ pauper fuit q̄ non potuit habere vnum

V

denariū nīsi per miraculū. Vis vltērī scire q̄ pauper fuit. vide
 q̄ nudus pependit in cruce & non potuit habere aliquid ad q̄
 caput suum concussum et debilitatum inclinaret Lu. 9. Vulpes
 foueas habet & volucres celi nidos ēc. Vi de q̄ adeo pauper fuit
 q̄ qui oēs aquas creauerat. in extrema necessitate vnum haustū
 aque habere non poterat. Judei dederunt ei vnum bibere felle
 mixtum: quod cum gustasset nobis bibere Matth. 27. Tercio
 comparatur seruo propter humiliū servicia que fecit, Ipse enim
 humiliiter ministravit apostolis sicut seruus Matth. 2. Quicunq̄
 voluerit inter vos preesse e. re. seruus. Et sicut filius hominis nō
 venit ministrari sed ministrare Lu. 22. In medio vestruj sum sic
 qui ministrat. Vis scire q̄ humilia servicia fecit Joh. 13. Surgit
 a cena ihesus & ponit vestimenta sua accipiens linteum p̄ancit
 se. Deinde accepit aquam in pelvī & cepit lauare pedes discipu-
 lorū suorum et tergere lin̄ heo quo era precinctus. Pondera
 verba & inuenies q̄ hic ministrat. surgit inquit a cena. discipulū
 residentibus xp̄s surrexit ut cōstenderet se esse seruum: q̄a mōris
 est vt dñis ad mensā sedentib⁹ serui p̄mis surgant. cepit lauare
 pedes discipulorū suorum. Venit ergo ad symonem petrum.
 & dixit petrus ei. Nō lauabis mihi pedes meternū. Ecce p̄trus
 oblitus ut videns illum genua sic dñe toram se dorsum curuare
 manus ad lotionēz pedum extendere: in cuius noīe omne genu
 flectitur celestium terrariorū & infernorum. O homo in hoc obse-
 quo considera maximam humilitatem q̄ volunt lauare pedes di-
 scipulorū suorum. non sc̄ ham electorū sed etiam iudei sui tra-
 ditoris. & in hac humilitate dat nobis exēplum nos humiliandi
 Joh. 13. Exemplum enim dedi vobis vt quemadmodum ego
 feci: ita & vos faciatis. Quantum ad secundam partem istius
 sermonis dicit ipse Ap̄ls Act vbi venit plenitudo tēporis. Hoc
 autē tempus plenitudinis ipsius fuit tempus h. carnationis &
 nativitatis xp̄i propter plura. Primo quia tunc presinitum tps
 a deo quo xp̄s fons plenitudinis grāte nasci deberet. Secundo
 propter plenitudinez pacis Ps. Vrietur in diebus eius iustitia
 & abundantia pacis Johel. Impiebunt ho:rea frumento: & tor-
 cularia tua vīmo redundabunt. quia tempore augusti q̄n natus
 est xp̄s pax fui per vniuersum orbem. Tertio propter crismatū
 largissimam effusionēz Joh. 3. Effundam de spiritu meo super
 omnem carnem. Quartū propter figurarum impletionem: q̄a
 precedens tempus vacuum fuit figurās continens nostre salutis

Sermon

que figure implete sunt in Christi incarnatione et nativitate, Quinto propter misericordie plenitudinem. Tempore enim veteris legis abundabat iustitia. similiter abundabit tempore extremi iudicii sed nunc abundat misericordia dei ps. Misericordia domini plena est terra. Quantum ad tertiam partem istius sermonis dicit apostolus. Misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem Abba pater, Scendum quod deus dominus pater noster propter quinque primi propter creationem Deutero. 33. Numquid ipse est pater tuus qui possedit et fecit te. de hoc in psalmi dominus. Ipse fecit nos et non ipsi nos. Secundo propter curam promissionis. 1. Petri 5. Ipsi est cura de nobis. unde dixit David in psalmi. Dominus solvit et mei Matthaeus. 6. Nolite solliciti esse dico. Quid maneat. Tertio propter affectum dilectionis et miserationis psalmi. Quoniam miseretur pater filiorum nostrorum. Quarto propter disciplinam correctionis apostolus flagellat deus omnem filium quem recipit. unde Iherosolima. Nam primo affixi te supple in presenti et non affligam te ultra scilicet in futuro. unde de hoc Gregorius. Misericorditer deus adhibet nobis tempore alem severitatem ut non eternam inferat ultione. ideo hoc quibusdam parat ut in eternum cruciat. Quinto propter distributionem hereditatis. unde dicit in psalmi. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi Matthaeus. Venite benedicti patris mei. Nota exemplum. nam petrus alphonse dicit de quodam domino unius civitatis qui habuit tres filios et cogitauit dominum civitatis unius illorum dimittere qui regeret civitatem: et volens stire quis ille esset melius et usus est tali industria: vocavit maiorum et dixit ei. Si deus vellet te facere aumem cuiusmodi auis esse velles filius mihi respondit aquila: dixit pater. Quare respondit. Quia omnium auium rex est et volat super omnes aves: vocavit scunndum et dixit. Tu fili si deus vellet te facere aumem de qua esses melius contentus: respondit de falcone: et quare hoc ait pater. non spondit quia portatur pugno nobilium quando vadit venatum trahit super omnes aves hinc voluntatem suam et modo occidit unam modo aliam. Quibus auditis vocavit tertium scilicet minorum et dixit ei sicut alius: et respondit quod vellet esse grus. quia semper volat cum comitua multitudo et sociate. His peractis venit predictus dominus et condidit testamentum dicens. Dimitto filium meum unicorem heredem et dominum civitatis. Sic in proposito deus habet tres filios scilicet luciferum qui sicut aquila appetit volare super altitudinem nubium et similis esse altissimo. Secundus fuit primus homo scilicet adam qui velut falco rabidus super pomum vetitum se